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Svar (11/8 88): 

Boligministeren (Agnete Laustsen): 

Efter lov om boligsparekontrakter, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 145 af 20. marts 1987, præmi- 
erer staten opsparing, der finder sted i henhold 
til særlige boligsparekontrakter. 

Boligopsparingskontrakter skal oprettes 
med henblik på tilvejebringelse eller forbed- 
ring af en helårsbolig for den, der foretager op- 
sparingen. 

Ordningen administreres i praksis af banker 
og sparekasser. Som følge af, at det i forbindel- 
se med den praktiske administration af ordnin- 
gen har vist sig, at der er en vis tvivl om fortolk- 
ningen af, hvilke boliginvesteringer -  herunder 
hvilke forbedringsarbejder -  der er præmiebe- 
rettigede, har Den Danske Bankforening og 
Danmarks Sparekasseforening i samarbejde 
med såvel Boligstyrelsen som Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank og Finansforvaltning ud- 
arbejdet et fælles sæt af retningslinjer for an- 
vendelse af opsparing på boligsparekontrakter. 

Retningslinjerne bidrager til at sikre, at op- 
sparing på en boligsparekontrakt præmieres på 
ensartet måde i alle pengeinstitutter. 

Med hensyn til afgrænsningen af, hvilke ar- 
bejder der skal henregnes under begrebet »for- 
bedring af en helårsbolig«, kan jeg oplyse, at 
der især er lagt vægt på at få nogle klare og ad- 
ministrerbare regler. 

Dette har på den ene side resulteret i en for- 
holdsvis snæver fortolkning, der indebærer, at 
forbedringen skal have karakter af en bolig- 
mæssig forbedring, hvis den skal præmieres. 
Investeringer uden for boligen kan således nor- 
malt ikke præmieres. Dog kan investeringer, 
som har karakter af etablering eller forbedring 
af forsyningsledninger (el, gas, vand, kloak 
osv.), betragtes som en boligmæssig forbedring. 

På den anden side kan det opsparede beløb 
frigøres med præmie til såvel nybyggeri som 
forbedringsarbejder i helårsboligen, herunder 
også egentlige vedligeholdelsesarbejder. 

De valgte afgrænsninger skulle gøre det for- 
holdsvis let at afgøre, hvorvidt konkrete typer 
af boliginvesteringer er præmieberettigede. 

For så vidt angår udskiftning af hårde hvide- 
varer, hvortil der fra en boligopsparingskonto 
ikke kan udbetales med præmie, er der foreta- 
get en analogi til reglerne for ydelse af realkre- 
ditlån. Det er således heller ikke muligt at opnå 
realkreditlån til anskaffelse af hårde hvideva- 
rer. Dog har man i forbindelse med boligspare- 

ordningen fundet, at anskaffelse af hårde hvi- 
devarer ved hjælp af midlerne fra en boligop- 
sparingskonto bør kunne accepteres, såfremt 
hvidevarerne kun udgør en mindre del af den 
samlede boliginvestering. 

Jeg kan derfor tilslutte mig de retningslinjer, 
som er udarbejdet i fællesskab af de berørte 
parter. 

Spm. nr. S 228 

Til landbrugsministeren (29/7 88) af: 

Dorte Bennedsen (S): 
»Hvad kan ministeren oplyse om de økono- 

miske og ressourcemæssige muligheder for 
inddragelse af privat ejendom i vildtreserva- 
ter?« 

Begrundelse 

Der har efterhånden i en længere årrække 
normalt ikke været inddraget private arealer i 
vildtreservatordningerne, hvor inddragelse af 
sådanne arealer ville medføre større erstatnin- 
ger. Dette har f.eks. betydet, at landarealer ud 
mod vildtreservater på søterritoriet ikke har 
kunnet medtages i vildtreservaterne, på trods af 
at disse arealer er af stor betydning for reserva- 
ternes funktion som sikre raste- og fourage- 
ringsområder for den fauna, reservaterne skal 
beskytte. Et aktuelt eksempel er strandengene 
omkring Mariager Fjord, hvor der i øjeblikket 
er fremskredne planer for oprettelse af et vildt- 
reservat for Danmarks mest truede trækfugl, 
den lysbugede knortegås. Strandengene er ikke 
medtaget i de aktuelle planer, angiveligt fordi 
erstatningerne ville være økonomisk uover- 
kommelige for Vildtforvaltningen. En 100 m 
bred beskyttelseszone omkring Tryggelev Nor 
på Langeland måtte opgives på grund af et er- 
statningskrav på næsten en halv million kroner 
for en 10-årig periode. Flere tilsvarende eksem- 
pler kunne nævnes. Samtidig er manglende 
personalemæssige ressourcer i Vildtforvaltnin- 
gen årsagen til, åt arbejdet med oprettelse af 
flere stærkt tiltrængte reservater går uhyre 
langsomt. Den nylig indførte forhøjelse af pri- 
sen på jagttegn og de deraf følgende stærkt øge- 
de midler i Jagtfonden synes ikke umiddelbart 
at have hjulpet på den kritiske situation. 

Svar (17/8 88): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 


